1

证券代码：601088      证券简称：中国神华     公告编号：临 2020-058

中国神华能源股份有限公司

关于黄大铁路开通试运营的公告

中国神华能源股份有限公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何

虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带责任。

近日，中国神华能源股份有限公司（“本公司”）新建黄大铁路（黄骅南至

羊口段）正式开通试运营。

黄大铁路北起朔黄铁路黄骅南站，南至益羊铁路大家洼站，线路全长 216.8

公里，国家Ⅰ级电气化铁路，初步设计年货运量近期 3,200 万吨、远期 4,700 万

吨。黄大铁路是列入国家《中长期铁路网规划》和《推进运输结构调整三年行动

计划（2018—2020 年）》的重点项目，开通运营后将进一步完善“三西”与环

渤海、鲁西北之间能源运输网络，有利于降低社会综合物流成本，促进沿线经济

社会发展。

黄大铁路由本公司控股子公司朔黄铁路发展有限责任公司持有 75%股权的

黄大铁路有限责任公司负责运营，货物运输基本运价为 0.25 元/吨公里，并在 0.25

元/吨公里基础上，上下各浮动 20%，其他杂费按国家、行业相关规定标准执行。

黄大铁路实际运营可能受到国家相关政策和市场环境变化的影响，货运量将

随着生产经营与市场情况而变化，投资者应注意不恰当信赖或使用以上信息可能

造成的投资风险。

特此公告。

承中国神华能源股份有限公司董事会命

     董事会秘书

                                                 黄清

2020 年 12 月 28 日